П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО5 30 октября 2023 года

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Андямова Д.В.,

защитника Кузьминой Я.В.,

при секретаре- помощнике судьи Шарлаповой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, работающего в должности мастера ООО «Автозвук», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, холост, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета \при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ\.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

03.07.2023 года примерно в 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, после кражи имущества у потерпевшего Потерпевший №1, мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A6+» модели SM-A605FN/DS, 32 GB, черного цвета, и банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» России №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находясь на лавке в сквере, расположенном между домами №56 и №42 по ул. Гагарина, микрорайона Венюково, г.о. ФИО5, Московской области, 03.07.2023 в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, рассмотрев вышеуказанную банковскую карту, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, привязанного к вышеуказанной банковской карте, реализуя который, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в период времени с 09 часов 08 минут до 12 часов 28 минут 03.07.2023, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета последнего, посредством расплаты за приобретенные товары в магазинах через терминал бесконтактной оплаты, тем самым совершая преступление, а именно:

- в 09 часов 08 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Пятерочка 611», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму - 599,98 рублей;

- в 09 часов 09 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Пятерочка 611», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму – 830,48 рублей;

- в 09 часов 09 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Пятерочка 611», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму – 150,00 рублей;

- в 09 часов 20 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Семейный», расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Красный» 2-ой этаж, на сумму – 1300,00 рублей;

- в 09 часов 25 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Дикси 50763D», расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Красный», на сумму – 132,98 рублей;

- в 09 часов 25 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Дикси 50763D», расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Красный», на сумму – 459,90 рублей;

- в 10 часов 44 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Пятерочка 2328», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму – 438,47 рублей;

- в 11 часов 35 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Пятерочка 611», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму – 945,96 рублей;

- в 11 часов 39 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...> вблизи д. 16, на сумму – 480,00 рублей;

- в 11 часов 39 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...> вблизи д. 16, на сумму – 477,00 рублей;

- в 11 часов 40 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «IP KLYKOTYUK», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №40, на сумму – 370,00 рублей;

- в 11 часов 59 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Семейный», расположенном по адресу: 

<

...> павильон №26, на сумму – 400,00 рублей;

- в 12 часов 06 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки, находясь в магазине «Дикси 50763D», расположенном по адресу: 

<

...> павильон №75, на сумму – 559,88 рублей;

- в 12 часов 10 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Табак», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №30а, на сумму – 150,00 рублей;

- в 12 часов 11 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Хмель да Солод», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №31, на сумму – 320,00 рублей;

- в 12 часов 16 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Табак», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №30а, на сумму – 75,00 рублей;

- в 12 часов 26 минут 03.07.2023 осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Хозяйственные товары», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №19Б, на сумму – 250,00 рублей;

- в 12 часов 28 минут 03.07.2023осуществил операцию по оплате покупки в магазине «Хозяйственные товары», расположенном в отдельно стоящей постройке по адресу: 

<

...> павильон №19Б, на сумму – 150,00 рублей, а всего денежных средств на общую сумму 8 089,65 рублей таким образом, ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты последнего, на вышеуказанную сумму, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб.

В отношении обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ судом вынесено отдельное постановление о прекращении производства по уголовному делу в данной части, в связи с примирением сторон.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, показал, что 03.07.2023 года примерно в 08 часов 20 минут он находился в сквере вблизи д. 56 и 

<

...> где сидел на лавочке у фонтана совместно со своими знакомыми. Напротив них на скамейке сидел ранее ему незнакомый Потерпевший №1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. После того как Потерпевший №1 ушел, он заметил, что тот что-то забыл на лавке и решил подойти посмотреть. Когда он подошел к лавке, то увидел, что на ней лежит мобильный телефон, решил посмотреть, что это за телефон и незаметно для других взял его в руки. Мобильный телефон марки «Самсунг» находился в чехле-книжка черного цвета, открыв чехол, он обнаружил в нем также банковскую карту ПАО «Сбербанк» России зеленого цвета. В этот момент у него возник умысел на хищение мобильного телефона, а также на хищение денежных средств с банковского счета, так как он знал, что подобными банковскими картами можно бесконтактно расплачиваться в магазинах до 1 000 рублей. Тогда он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, убрал банковскую карту обратно в чехол и вместе с телефоном положил в карман своей одежды. После чего, он вернулся на лавку к своими знакомым. Сидя на скамейке, он вновь достал из кармана телефон и вытащил из него сим-карту и сразу выкинул, так как понимал, что возвращать телефон не собирается. Сидевшие рядом товарищи находились в состоянии сильного алкогольного опьянения и не понимали даже, что за телефон у него в руках и чей он, о том, что данный телефон и банковскую карту он похитил, он их в известность не ставил. Посидев на лавке немного времени, примерно в 09 часов 00 минут, он со своими знакомыми направились к выходу из сквера и решили сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью купить алкогольную продукцию. Тогда он решил проверить, есть ли на похищенной им банковской карте денежные средства. Взял алкоголь и приложил вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» России к терминалу, оплата прошла. Поняв, что на данной банковской карте есть денежные средства, он совершил сразу еще две покупки. Затем, он направился в магазин «Семейный, расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Красный», где приобрел спортивные кроссовки, за которые также расплатился не принадлежащей ему банковской картой. После он пошел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Красный», где купил еще алкоголя и сигарет, расплатившись все той же похищенной банковской картой двумя транзакциями. Затем он решил пойти домой, чтобы отнести купленные кроссовки, но перед этим зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить продукты. Купив кой-какие продукты он направился к себе домой по адресу: 

<

...>. Дома он оставил пакет с продуктами, кроссовками и выложил похищенный мобильный телефон марки «Самсунг», что никто из знакомых его не увидел. После чего он снова вышел на улицу к своим знакомым, они дошли до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где купили еще алкоголя, затем сразу зашли в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Красный», где он приобрел сигареты. Все покупки он оплачивал похищенной банковской картой, своим знакомых он об этом не говорил, в известность не ставил и те не интересовались. Затем, он совершил еще 8 покупок в различных магазинах, все посещаемые им магазины он уже не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Точную сумму, похищенных им денежных средств назвать затрудняется, она составила около 8 000 рублей. Затем вечером того же дня, 03.07.2023 года, он выкинул похищенную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» России, точное место, где он ее выкинул, он не помнит и показать не сможет. Похищенный телефон марки «Самсунг» был добровольно выдан мной 13.07.2023 сотрудникам полиции после написания явки с повинной. 

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в предъявленном ему обвинении. Его вина помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими доказательствами проверенными и оцененными судом.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 107-109), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показывал, что в ночь с 02.07.2023 на 03.07.2023 он находился со своей женой и ее сестрой в г. ФИО5 Московской области, где они совместно отдыхали в клубе. Примерно в 07 часов 00 минут 03.07.2023 они приехали в микрорайон Венюково г.о. ФИО5 Московской области и решили посидеть в сквере по адресу: 

<

...> вблизи д. 56 и д. 40. Примерно в 08 часов 00 минут он зашел в магазин «Елка», расположенный рядом со сквером по адресу: 

<

...> при себе у него был принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6+» черного цвета, на который был надет чехол-книжка черного цвета. В чехле, в кармашке находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» России №, привязанная к расчетному счету №, открытому на его имя в подразделении ПАО «Сбербанк» России №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данная банковская карта оборудована чипом, позволяющим бесконтактно оплачивать покупки в магазинах на сумму до 1 000 рублей. Зайдя в магазин, он приобрел пару бутылок пива и, расплатившись принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк» России, покинул территорию магазина и направился обратно в сквер на лавочку, где его ждали супруга и сестра. В ходе общения у него произошел словесный конфликт с женой и он решил пересесть на другую лавочку, во избежание продолжения конфликта, при этом мобильный телефон и банковская карта находились при нем. Он просидел один около 10 минут, затем к нему подошли сестра и жена, поговорив, они решили пойти домой. По собственной невнимательности он оставил на лавочке принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6+» черного цвета, в чехле которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» России, оформленная на его имя, и ушел домой, где лег спать. Проснувшись в обеденное время, около 14 часов 00 минут 03.07.2023, он не смог найти принадлежащий ему мобильный телефон и попросил жену позвонить на его абонентский номер. В ходе звонка они с супругой поняли, что аппарат находился вне зоны действия сети, хотя он помнил, что телефон был заряжен и на момент его последнего пользования телефона рано утром заряд составлял не менее 50 %. Затем он сразу позвонил в службу поддержки «Сбербанк» и попросил заблокировать принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» России, а так же заказал детализацию операций по банковскому счету. Получив детализацию с карты, ему стало известно, что примерно с 09 часов 08 минут по 12 часов 28 минут 03.07.2023, с его карты производились оплаты в различных магазинах г. Чехова Московской области 18-тью транзакциями на общую сумму 8 089 рублей 65 копеек. Принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6+» черного цвета, он приобретал в 2018 году, примерно за 18 000 рублей, чек не сохранился, в настоящее время оценивает стоимость телефона в 5 500 рублей. Телефон в исправном состоянии, за исключением небольшой трещины в левом верхнем углу экрана, оперативная память – 32 GB. В телефоне находилась сим-карта оператора «Билайн», которая не представляет для него материальной ценности. Также на мобильный телефон был надет пластиковый чехол черного цвета, который не представляет для него материальной ценности. А также добавляет, что сама пластиковая банковская карта не представляет для него материальной ценности. Причиненный ему неизвестным лицом материальный ущерб составляет 13 589 рублей 65 копеек и является для него значительным. Приобщает к своему допросу выписку по движению денежных средств с указанием реквизитов оформленного на его имя банковского счета. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 171-173), показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, показывал, что 03.07.2023 года примерно в 10 часов 00 минут он находился дома по вышеуказанному адресу своего проживания. К нему зашел его знакомый ФИО21, с собой у него был пакет из магазина «Пятерочка», в котором находилась алкогольная продукция, а именно водка, насколько он помнит три бутылки и предложил ему вместе с ним выпить. Он согласился на его предложение, и они вместе вышли на улицу к подъезду №3 д.110 по ул. Гагарина г. Чехова. На вопрос, откуда у него столько водки, ФИО22 ему пояснил, что все это купил в «Пятерочке» ФИО1. В ходе совместного распития, через некоторое время к ним пришел Андрей, с собой у него был пакет, в котором лежала коробка с обувью и какие-то продукты питания и тот пояснил, что купил себе новые кроссовки в магазине «Семейный», который находится в ТЦ «Красный» по адресу: МО 

<

...>. Далее Андрей пошел к себе домой, как он понял, занес пакет и вернулся к ним, и они продолжили дальше распивать алкогольную продукцию. Через некоторое время Михаил ушел к себе домой, а он с Андреем решили сходить в магазин для покупки алкогольной продукции и сигарет и направились в магазин «Пятерочка» по адресу: МО 

<

...>. Зайдя в магазин они взяли бананы, бутылку вина и бутылку водки, название он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Далее выйдя из магазина, они пошли решил в палатку «Табак», расположенную вблизи ТЦ «Красный» по адресу: МО 

<

...> чтобы купить сигарет. В палатке «Табак» Андрей купил несколько пачек сигарет, на какую сумму он не знает. После этого, Андрей попросил его подождать его на улице, а сам зашел в ТЦ «Красный», по адресу: МО 

<

...>. Через некоторое время, когда Андрей вышел, он увидел у него новые солнцезащитные очки, а так же две пачки лапши быстрого приготовления и бутылку вина. Лапшу и вино они положили в пакет, который был у него с покупками из магазина «Пятерочка» и решили покурить. Далее в палатке «Табак», насколько он помнит, Андрей приобрел еще пачку сигарет и несколько зажигалок. Далее вместе с Андреем они вернулись к д.110 по ул. Гагарина г. Чехова, где продолжили совместно распивать алкогольную продукцию. О том, что ФИО1 расплачивался похищенной банковской картой, он не знал, в известность тот его не ставил. Такое количество покупок алкоголя и сигарет у него подозрения не вызвало, так как он знает, что Андрей зарабатывает деньги и может себе это позволить. 

Вина подсудимого подтверждается также:

-заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от 13.07.2023, согласно которого он просит принять меры к неизвестным ему лицам, которые 03.07.2023 производили оплату товаров в различных магазинах, используя утерянную им банковскую карту Сбербанк на сумму 6 999 рублей 35 копеек, ущерб считает для себя значительным (т. 1 л.д. 5);

-протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП № от 13.07.2023, согласно которого он сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 03.07.2023 он, находясь в сквере по адресу: 

<

...> вблизи д. 56 и д. 42, примерно в 08 часов 00 минут на скамейке вблизи фонтана обнаружил неизвестным мужчиной забытый телефон Самсунг, в черном чехле книжке, в чехле которого находилась банковская карта Сбербанк зеленого цвета. Телефон Самсунг он оставил себе и выкинул из него сим-карту, дальше с банковской карты он осуществил неоднократные покупки на ул. Гагарина, г. ФИО5 на общую сумму не менее 5 000 рублей (т. 1 л.д. 12-13);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» от 01.08.2023 с участием ФИО11, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра ФИО11 предоставила распечатку из электронного журнала за 03.07.2023. В ходе осмотра изъят чек № (т. 1 л.д. 40-46);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Табак» от 01.08.2023 с участием ФИО12, в ходе которого осмотрена торговая палатка магазина «Табак», расположенная по адресу: 

<

...>, павильон №30а. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 47-52);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Дикси» от 07.08.2023 с участием ФИО13, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, павильон №75. Участвующая в ходе осмотра ФИО13 предоставила товарные чеки за 03.07.2023, а также фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 03.07.2023. В ходе осмотра изъяты чеки №; №; №, а также DVD-R диск (т. 1 л.д. 54-62);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Cемейный» от 07.08.2023 с участием ФИО14 оглы, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Семейный», расположенный по адресу: 

<

...>, павильон №26. Участвующий в ходе осмотра ФИО14 оглы предоставил фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 03.07.2023. В ходе осмотра изъят DVD-R диск (т. 1 л.д. 63-72);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» от 07.08.2023 с участием ФИО15, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Участвующая в ходе осмотра ФИО15 предоставила распечатки из электронного журнала за 03.07.2023, а также фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 03.07.2023. В ходе осмотра изъяты чеки №; №; №; №, а также DVD-R диск (т. 1 л.д. 73-81);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Хозяйственные товары» от 26.08.2023 с участием ФИО16, в ходе которого осмотрена торговая палатка магазина «Хозяйственные товары», расположенная по адресу: 

<

...>, павильон №19Б. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 142-147);

-протоколом осмотра места происшествия в магазине «Хмель да Солод» от 26.08.2023 с участием ФИО17, в ходе которого осмотрена торговая палатка магазина «Хмель да Солод», расположенная по адресу: 

<

...>, плавильной №31. Участвующая в ходе осмотра ФИО17 предоставила распечатку из электронного журнала за 03.07.2023. В ходе осмотра изъят чек № (т. 1 л.д. 149-155);

-протоколом осмотра места происшествия в торговой палатке ИП ФИО6 от 26.08.2023, в ходе которого осмотрена торговая палатка ИП ФИО6, расположенная по адресу: Московская область, г.о. ФИО5, мрк. Венюково, ул. Гагарина, д. 16, павильон №40. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 156-159);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2023 с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи фонтана в сквере с имеющимися географическими координатами с.ш. 55.164484, в.д. 37.432651, который в свою очередь находится между домами №56 и №40 по ул. Гагарина мрк. Венюково г.о. ФИО5 Московской области. Участвующий в ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 указал на одну из лавок, расположенной в данном осматриваемом участке местности, как на место, где 03.07.2023 им по неосмотрительности был оставлен принадлежащий ему мобильный телефон, в чехле которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» России. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 161-167);

-протоколом осмотра предметов и документов, постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 28.08.2023, в ходе которого осмотрено: 1) Объектом осмотра является документ «Выписка по платежному счету», представлена на 2-х листах бумаги формата А4, согласно которой: Расшифровка операции с 02.07.2023 по 04.07.2023: 

1) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 908511; время операции: 09 часов 08 минут; описание операции: PYATEROCHKA 611 Chekhov RUS; сумма – 599,98;

2) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 468367; время операции: 09 часов 09 минут; описание операции: PYATEROCHKA 611 Chekhov RUS; сумма – 830,48;

3) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 842752; время операции: 09 часов 09 минут; описание операции: PYATEROCHKA 611 Chekhov RUS; сумма – 150,00;

4) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 425538; время операции: 09 часов 20 минут; описание операции: ODEZHDA I OBUV Chekhov RUS; сумма – 1300,00;

5) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 326648; время операции: 09 часов 25 минут; описание операции: DIXY-50763D Chekhov RUS; сумма – 132,98;

6) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 980656; время операции: 09 часов 25 минут; описание операции: DIXY-50763D Chekhov RUS; сумма – 459,90;

7) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 374250; время операции: 10 часов 44 минут; описание операции: PYATEROCHKA 2328 Chekhov RUS; сумма – 438,47;

8) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 722592; время операции: 11 часов 35 минут; описание операции: PYATEROCHKA 611 Chekhov RUS; сумма – 945,96;

9) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 562440; время операции: 11 часов 39 минут; описание операции: TABAK Chekhov RUS; сумма – 480,00;

10) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 212344; время операции: 11 часов 39 минут; описание операции: TABAK Chekhov RUS; сумма – 477,00;

11) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 202453; время операции: 11 часов 40 минут; описание операции: IP KLYKOTYUK CHEKHOV RUS; сумма – 370,00;

12) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 364552; время операции: 11 часов 59 минут; описание операции: ODEZHDA I OBUV Chekhov RUS; сумма – 400,00;

13) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 755647; время операции: 12 часов 06 минут; описание операции: DIXY-50763D Chekhov RUS; сумма – 559,88;

14) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 192306; время операции: 12 часов 10 минут; описание операции: TABAK Chekhov RUS; сумма – 150,00;

15) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 780408; время операции: 12 часов 11 минут; описание операции: KHMEL DA SOLOD CHEKHOV RUS; сумма – 320,00;

16) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 456450; время операции: 12 часов 16 минут; описание операции: TABAK Chekhov RUS; сумма – 75,00;

17) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 227903; время операции: 12 часов 26 минут; описание операции: IP TsuladzeNZPromtovar CHehov RUS; сумма – 250,00;

18) дата операции: 03.07.2023; код авторизации: 610993; время операции: 12 часов 28 минут; описание операции: IP TsuladzeNZPromtovar CHehov RUS; сумма – 150,00;

На втором листе перечислены реквизиты для перевода на платежный счет: «Получатель – Потерпевший №1; Счет получателя – №; Банк получателя – ПАО Сбербанк; ИНН банка получателя: № КПП банка получателя: №; БИК банка получателя: №; Корреспондентский счет – №; адрес подразделения открытия счета - № по адресу: 

<

адрес>.

Документ заверен круглым оттиском печати, а также фамилией сотрудника старшего менеджера по обслуживанию ВСП ФИО18 ПАО «Сбербанк России».

После произведенного осмотра документ сфотографирован по правилам масштабной детальной фотосъемки и приложен к постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу (т. 1 л.д. 174-179);

-протоколом осмотра предметов и документов, постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 28.08.2023, в ходе которого осмотрено: 1) Объектом осмотра являются товарные чеки из магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 16, ТЦ «Красный». 1. товарный чек №50763/3/300/80 от 03.07.2023, на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: «от кого: АО «Дикси Юг» ИН 5036045205; штрих-код – 4603934001042; название – Вода св. источн. н/газ клубника пэт 1,5 л; одна шт.; цена 62,99; штрих-код – 600682036173; название – пиво жатецкий гусь светлое 4,6% с/б 0,45л; одна шт.; цена 69,99; итого – 132,98. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета АО «Дикси Юг» и подписью сотрудника. 2. товарный чек №50763/3/300/81 от 03.07.2023, на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: «от кого: АО «Дикси Юг» ИН 5036045205; штрих-код – 4607052020022; название – Вино ординарное Лыхны крас. п/сл 10% 0,75л; одна шт.; цена 459,90. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета АО «Дикси Юг» и подписью сотрудника. 3. товарный чек №50763/3/300/80 от 03.07.2023, на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: «от кого: АО «Дикси Юг» ИН 5036045205; штрих-код – 4607052021470; название – Вино ординарное Псоу бел. п/сл 0,75л; одна шт.; цена 459,90; штрих-код – 467065580216; название – Лапша б/п доширак говядина п/конт 90г; одна шт.; цена 49,99; итого – 559,88. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета АО «Дикси Юг» и подписью сотрудника. 2) Объектом осмотра является распечатка электронного чека №20008 от 03.07.2023 из магазина «Хлеб да Солод», расположенного по адресу: Московская область, г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, вблизи д. 16 ТЦ «Красный», который представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором отображена следующая информация: время – 12 часов 11 минут; позиция – Сухарики белые/гренки в ассорт. фас. 2х60,00 на сумму 120,00 рублей; Хадыженское светлое 1х200,00 на сумму – 200,00 рублей; итого – 320,00 рублей; кассир – ФИО7 2. Распечатка чека заверена круглым оттиском печати синего цвета МУ МВД России «Власиха» «Для пакетов III» и подписью следователя. 3) Объектом осмотра является перепечатка из электронного журнала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 118. Чек №185778. Документ представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: штрих-код – 4173455; наименование – гастр. №1 Тушенка говяжья 500г орелпродук; цена - 199,99; штрих-код – 34950144 наименование – mivimex соус кавказ. ос. ост. 200г биофуд; цена – 58,49; штрих-код 3476903; наименование – водка мороша ур/мяг. №1 0,25л; цена – 179,99; итого – 438,47; кассир – ФИО2; время -10 часов 44 минуты. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета «Пятерочка» №2328 и подписью сотрудника. 4) Объектом осмотра являются перепечатки из электронного журнала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 126. 1. Чек №49381. Документ представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: штрих-код – 4175464; наименование – Водка Таинская 40 % 0,5л АПК; цена – 299,99; штрих-код - 4175464; наименование – Водка Таинская 40 % 0,5л АПК; цена – 299,99; итого – 599,98; кассир – ФИО3; время – 09 часов 08 минут. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета «Агроаспект» Магазин №611. 2. Чек №49382. Документ представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: штрих-код – 3276878; наименование – Сигареты Parliam. night blue ФИО8; цена – 259,00; штрих-код - 4231442; наименование – Водка Хлебная Чароч. ос. 40% 1.0л КЛВЗ КР; цена – 562,99; штрих-код – 3300573; наименование – Пакет Пятерочка 65х40см Полипак Сервис; цена – 8,49; итого – 830,48; кассир – ФИО3; время – 09 часов 09 минут. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета «Агроаспект» Магазин №611. 3. Чек №49383. Документ представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: штрих-код – 3671976; наименование – Сигареты LD A. CL. C. 100 S BL. Петро; цена – 150,00; итого – 150,00; кассир – ФИО3; время – 09 часов 09 минут. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета «Агроаспект» Магазин №611. 4. Чек №93531. Документ представлен на 1-ом листе бумаги формата А4, на котором чернилами черного цвета отображена следующая информация: штрих-код – 3300573; наименование – Пакет Пятерочка 65х40см Полипак Сервис; цена – 8,49; штрих-код – 809; наименование – Бананы 1кг; цена – 117,49; штрих-код – 3668090; наименование – Вино Солано Верд. бел. сух 0,75л grupodebod; цена – 399,99; штрих-код – 3476904; наименование – Водка Мороша ур/мяг. №1 07л Русский Севе; цена – 419,99; итого – 945,96; кассир – ФИО4; время – 11 часов 35 минут. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета «Агроаспект» Магазин №611.

После произведенного осмотра распечатки чеков сфотографированы по правилам масштабной детальной фотосъемки и приложены к постановлению о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу (т. 1 л.д. 183-194);

-протоколом осмотра предметов и документов, постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 28.08.2023, в ходе которого осмотрено:1) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «Диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, который помещен в конверт, клапан которого заклеен способом, исключающим нарушение его целостности», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.08.2023 по вышеуказанному адресу. Клапан конверта повреждений не имеет, доступ к содержимому конверта отсутствует.

При вскрытии конверта обнаружен DVD-R диск белого цвета, на котором имеется заводское название «SONNEN». 

Далее указанный DVD-R диск помещен в устройство персонального компьютера, предназначенное для чтения съемных носителей информации, после чего посредством меню «Мой компьютер» выполнен запуск чтения, указанного DVD-R диска, по результатом которого установлено, что на данном компакт-диске имеется 1 видеофайл.

Двойным щелчком манипулятора «мышь» открыт для просмотра видеофайл с пояснительной надписью – «VID_20230714_132233», при открытии которого открывается окно программы – проигрыватель Windows Media с экраном для просмотра файлов по середине, под экраном имеется шкала воспроизведения, под которой имеется панель управления воспроизведения файла. Затем посредством панели управления воспроизведения видеозаписи, осуществлен запуск видеозаписи. Из осмотра видеозаписи следует: дата – 03.07.2023, время – 09 часов 06 минут длительностью 03 минуты 18 секунд. Запись цветная. В зоне видимости камеры видеонаблюдения на 19 секунде в 09 часов 07 минут 06 секунд появляется мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, светлые джинсы, темную джинсовую куртку с серыми рукавами, темную футболку. У мужчины имеется заметная щетина, волосяной покров на голове отсутствует. Данным мужчиной на основании имеющихся в уголовном деле доказательств, является ФИО1, который также подтверждает данные действия в своих показаниях. Из осмотра видеозаписи следует, что на 01 минуте 40 секунде в 09 часов 08 минут 31 секунду ФИО1 производит покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 02 минуте 38 секунде в 09 часов 09 минут 27 секунд ФИО1 производит вторую покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 02 минуте 56 секунде в 09 часов 09 минут 48 секунд ФИО1 производит третью покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 03 минуте 10 секунде ФИО1 скрылся с зоны видимости камеры видеонаблюдения. На 03 минуте 18 секунде видеозапись завершается.

2) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «Диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> ТЦ «Красный», который помещен в конверт, клапан которого заклеен способом, исключающим нарушение его целостности», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.08.2023 по вышеуказанному адресу. Клапан конверта повреждений не имеет, доступ к содержимому конверта отсутствует.

При вскрытии конверта обнаружен DVD-R диск бело-розового цвета, на котором имеется заводское название «SmartTrack». 

Далее указанный DVD-R диск помещен в устройство персонального компьютера, предназначенное для чтения съемных носителей информации, после чего посредством меню «Мой компьютер» выполнен запуск чтения, указанного DVD-R диска, по результатом которого установлено, что на данном компакт-диске имеется 2 видеофайла.

1) Двойным щелчком манипулятора «мышь» открыт для просмотра видеофайл с пояснительной надписью – «VID_20230714_151743», при открытии которого открывается окно программы – проигрыватель Windows Media с экраном для просмотра файлов по середине, под экраном имеется шкала воспроизведения, под которой имеется панель управления воспроизведения файла. Затем посредством панели управления воспроизведения видеозаписи, осуществлен запуск видеозаписи. Из осмотра видеозаписи следует: дата – 03.07.2023, время – 09 часов 21 минута длительностью 06 минут. Запись цветная. В зоне видимости камеры видеонаблюдения на 28 секунде в 09 часов 21 минуту 40 секунд появляется мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, светлые джинсы, темную джинсовую куртку с серыми рукавами, темную футболку. У мужчины имеется заметная щетина, волосяной покров на голове отсутствует. Данным мужчиной на основании имеющихся в уголовном деле доказательств, является ФИО1, который также подтверждает данные действия в своих показаниях. Из осмотра видеозаписи следует, что на 03 минуте 53 секунде в 09 часов 25 минут 09 секунд ФИО1 производит покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 04 минуте 11 секунде в 09 часов 25 минут 26 секунд ФИО1 производит вторую покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 04 минуте 29 секунде в 09 часов 25 мнут 44 секунды ФИО1 скрылся с зоны видимости камеры видеонаблюдения. На 06 минуте видеозапись завершается.

2) Двойным щелчком манипулятора «мышь» открыт для просмотра видеофайл с пояснительной надписью – «VID_20230714_153320», при открытии которого открывается окно программы – проигрыватель Windows Media с экраном для просмотра файлов по середине, под экраном имеется шкала воспроизведения, под которой имеется панель управления воспроизведения файла. Затем посредством панели управления воспроизведения видеозаписи, осуществлен запуск видеозаписи. Из осмотра видеозаписи следует: дата – 03.07.2023, время – 11 часов 59 минут длительностью 03 минуты 43 секунды. Запись цветная. В зоне видимости камеры видеонаблюдения на 28 секунде в 12 часов 00 минут 07 секунд появляется мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, светлые джинсы, темную джинсовую куртку с серыми рукавами, темную футболку. У мужчины имеется заметная щетина, волосяной покров на голове отсутствует. Данным мужчиной на основании имеющихся в уголовном деле доказательств, является ФИО1, который также подтверждает данные действия в своих показаниях. Из осмотра видеозаписи следует, что на 02 минуте 57 секунде в 12 часов 06 минут 06 секунд ФИО1 производит покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 03 минуте 12 секунде в 12 часов 06 мнут 37 секунде ФИО1 скрылся с зоны видимости камеры видеонаблюдения. На 03 минуте 43 секунде видеозапись завершается.

3) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «Диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Семейный» по адресу: 

<

...> ТЦ «Красный», который помещен в конверт, клапан которого заклеен способом, исключающим нарушение его целостности», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.08.2023 по вышеуказанному адресу. Клапан конверта повреждений не имеет, доступ к содержимому конверта отсутствует.

При вскрытии конверта обнаружен DVD-R диск бело-розового цвета, на котором имеется заводское название «SmartTrack». 

Далее указанный DVD-R диск помещен в устройство персонального компьютера, предназначенное для чтения съемных носителей информации, после чего посредством меню «Мой компьютер» выполнен запуск чтения, указанного DVD-R диска, по результатом которого установлено, что на данном компакт-диске имеется 2 видеофайла.

1) Двойным щелчком манипулятора «мышь» открыт для просмотра видеофайл с пояснительной надписью – «VID_20230714_141927», при открытии которого открывается окно программы – проигрыватель Windows Media с экраном для просмотра файлов по середине, под экраном имеется шкала воспроизведения, под которой имеется панель управления воспроизведения файла. Затем посредством панели управления воспроизведения видеозаписи, осуществлен запуск видеозаписи. Из осмотра видеозаписи следует, запись цветная, хронометраж времени и дата на данной видеозаписи отсутствует. Длительность видеозаписи – 06 минут. Однако, в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, светлые джинсы, темную джинсовую куртку с серыми рукавами, темную футболку. У мужчины имеется заметная щетина, волосяной покров на голове отсутствует. Данным мужчиной на основании имеющихся в уголовном деле доказательств, является ФИО1, который также подтверждает данные действия в своих показаниях. Из осмотра видеозаписи следует, что ФИО1 производит покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 06 минуте видеозапись завершается.

2) Двойным щелчком манипулятора «мышь» открыт для просмотра видеофайл с пояснительной надписью – «VID_20230714_154131», при открытии которого открывается окно программы – проигрыватель Windows Media с экраном для просмотра файлов по середине, под экраном имеется шкала воспроизведения, под которой имеется панель управления воспроизведения файла. Затем посредством панели управления воспроизведения видеозаписи, осуществлен запуск видеозаписи. Из осмотра видеозаписи следует, запись цветная, хронометраж времени и дата на данной видеозаписи отсутствует. Длительность видеозаписи – 02 минуты 58 секунд. Однако, в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина, одетый в кроссовки черного цвета, светлые джинсы, темную джинсовую куртку с серыми рукавами, темную футболку. У мужчины имеется заметная щетина, волосяной покров на голове отсутствует. Данным мужчиной на основании имеющихся в уголовном деле доказательств, является ФИО1, который также подтверждает данные действия в своих показаниях. Из осмотра видеозаписи следует, что ФИО1 производит покупку и расплачивается на терминале бесконтактной оплаты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 На 02 минуте 58 секунде видеозапись завершается.

По окончании осмотра DVD-R диски с первоначальной упаковкой помещены в новый бумажный конверт коричневого цвета, исключающий доступ к содержимому, без повреждения целостности упаковки, с нанесением пояснительной надписи, круглого оттиска печати синего цвета, а также подписи следователя (т. 1 л.д. 206-214).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета \при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ\.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются: явка с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; полное признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, подсудимый показал, что раскаивается в содеянном. Суд учитывает наличие у подсудимого родителей, которым он оказывает материальную помощь. Суд учитывает, что подсудимый принес свои извинения потерпевшему Потерпевший №1, который их принял. Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление.

При наличии альтернативной санкции ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет. 

Суд назначает подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и, что будет отвечать целям исправления подсудимого. 

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении.

За осуществление защиты ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Кузьминой Я.В. 3 292 руб. \ознакомление с материалами уголовного дела и участие в судебном заседании 30 октября 2023 года, 1 646 руб. х 2= 3 292 руб.\.

Вместе с тем, в соответствии со ст. ст. 132 ч. 2 п. 4, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица. Однако, ФИО1 таковым лицом не является, имеет материальную возможность возместить процессуальные издержки, а также суд учитывает отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, исключающих возложение обязанности по возмещению процессуальных издержек на ФИО1

Таким образом, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного ФИО1 в размере 3 292 рублей. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Вещественные доказательства: выписку по движению денежных средств ПАО «Сбербанк» России, приобщенную к протоколу допроса потерпевшего Потерпевший №1 25.08.2023; DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 126; DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 16, ТЦ «Красный»; - DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Семейный», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 16, ТЦ «Красный»; распечатки чеков в количестве 4-х штук из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 126; распечатки чеков в количестве 1-й штуки из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 118; распечатки товарных чеков в количестве 3-х штук из магазина «Дикси», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, д. 16, ТЦ «Красный»; распечатку электронного чека в количестве 1-й штуки из магазина «Хмель да Солод», расположенного по адресу: Московская область г.о. ФИО5, мкр. Венюково, ул. Гагарина, вблизи д. 16, ТЦ «Красный»; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 6A+» в корпусе черного цвета; коробку из-под телефона марки «Samsung Galaxy 6A+» белого цвета- оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3 292 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: